Gala. i. b

B

Eph. iii. b

E

Colosen. i. c  
i. Thes. ii. d

D  
P̄s. q.  
Ibid. viii.  
hebreo. ii. b

Esaie. vi.

5

Osee. viii.  
hebreo. ii.  
i. Job. xi.

2

# Ad corinthios

II

bene placuerit. vt nō cū venero tūc collecte fiant  
Cū aut̄ presens fuerō: q̄s pbaueritis per ep̄las  
hos mittā pferre grām v̄ram in hierlm. Qd si di-  
gnum fuerit vt ego eā: mecū ibūt. Veniā autem  
ad vos: cū macedoniā ptransiero. nam macedo-  
niā ptransibo. Apud vos autē forstā maneo vel  
etiam hyemabo vt vos me deducatis quoq̄z  
iero. Nolo em̄ vos mō in transitu videre. Spero  
em̄ me aliquātulū t̄pis manere apud vos. si dñs  
pmiserit. Permanebo autē ephesi v̄sq̄ ad pēte-  
costen. Ostiū em̄ mibi aptū est magnū t̄ euīdes  
t̄ aduersarij multi. Si autē venerit Timotheus: vi-  
dete vt sine timore sit apud vos. op̄ em̄ dñi ope-  
tur sicut t̄ ego. ne q̄s ergo illum sp̄ernat. Dedu-  
cite autē illum in pace vt veniat ad me. Expecto  
em̄ illum cū fratrib⁹. De appollo autē fratre vo-  
bis notum facio. qm̄ multū rogaui eum vt veni-  
ret ad vos cum fratrib⁹. t̄ vtiq̄z nō fuit volūtas  
eius vt nunc veniret. Veniet autē cum ei vacuū  
fuerit. Vigilate. state in fide. viriliter agite et cō-  
fortamini: oīa enī vestra in charitate fiāt. Obse-  
cro autē vos fratres: nosti domū stephane t̄ for-  
tunati t̄ achaici: qm̄ sunt pm̄itie achaie. t̄ in mi-  
nisterium sc̄tor̄ ordinauerunt seip̄os vt et vos  
subditi sitis eiusmodi: et oī cooperāti et laborā-  
ti. Gandeo autē in presentia stephani et fortuna-  
ti et achaici. qm̄ id qd̄yobis deerat ipsi suppleue-  
rūt. Refecerunt em̄ et meū sp̄m et vestrū. Log-  
noscite ergo qui eiusmodi sunt. Salutant vos  
omnes ecclesie asie. Salutat vos in dño multūz  
aquila et prisca cū domestica sua ecclia: ap̄d q̄s  
t̄ hospitor. Salutāt vos oēs fratres. Salutate i-  
nicem in osculo sc̄tō. Salutatio mea: manu pau-  
li. Si quis non amat dñm nostrū iesum christū  
sit anathema maranatha. Gratia dñi nostri Je-  
su christi vobiscum. Charitas mea cum omnib⁹  
vobis in christo iesu amen.

Explicit ep̄la pauli ad Corinθios p̄ia. Incipit plogus in secūdā ep̄stolā ad Corinθios

Tun secunda ad corinθios ep̄la quasi in  
pte supiori post tribulationuz suaz rela-  
tioes reddit causas quare ad eos secun-  
do nō ierit: qm̄ nō leui mutatione p̄filij fecisse se  
asserit. s̄z ne aduētu suo tristiciā incurreret cū in-  
pctō p̄manere discipulos repisset. Deinde post  
agnitos fructus penitētie recōciliat eū ecclesie.  
quē in p̄ma ppter fornicationē a p̄sortio sc̄toruz  
iussitat amoueri. Tertio p̄tra pseudo ap̄los offi-  
cij sui dignitatē tuef. t̄ noui testamēti ministros  
tanto anteire gratia oñdit: q̄to euāgeliū est lege  
prestantius. Immorat etiā in causa illa plurimū  
quā breuiter in prima contigerat vt prompto ac  
libenti aio necessaria p̄ntis vite nō habentibus  
largiant. t̄ vtilitatem spiritualis cōmerci cōmu-  
tent presentia cū futuris atq̄z abundātia sua san-

ctorum inopiā suppleat; vt vicissim eoz inopia  
sanctor̄ abundantā suppleat. In fine repetit qd̄  
superius p̄ pseudo ap̄los egerat: t̄ iactationem  
eoz p̄dicationesq̄ de se gloriosas vel collata an-  
tiqt̄. te generis vel catalago iniuriaz ac p̄culo-  
rum suoz euacuat: dicitq̄z eos oparios subdo-  
los qui ad imitationem sathanē trāfigurētur in  
apostolos xp̄i. sub p̄dicationis spe: lucra pecu-  
maria queq̄ sectantes.

Incipit argumentum:

Dicit actā a corinθijs penitentiā cōsolato  
pria scribit eis ep̄lam ap̄ls a troade p̄titū.  
t̄ collaudās eos:hortat ad meliora: p̄tri-  
statos quidē eos: s̄z emēdatos ostendens.

Explicit argumentus. Incipit ep̄stola Pau-  
li ad corinθios secunda

Conpreceptat Corinθios beniuolētia p̄ suas  
tribulationes ad excitandū attentionez, t̄ excu-  
sat se de p̄missione eis facta.

La. I

## Aulus aposto

Ius xp̄i iesu p̄ voluntatē dei. t̄  
Timotheus frater ecclie dei q̄  
est corinθi cū oībus sanctis  
qui sunt in vniuersa achaia:  
Gratia vobis t̄ pax a deo p̄rē  
nō t̄ dñ o iesu xp̄o. Benedic

Ephe. i. a  
i. petri. i. a

deus t̄ p̄ dñi n̄fī iesu xp̄i. p̄ misericordiaz t̄ deo  
totius consolationis qui cōsolat nos in oī tribu-  
latiōe nostra. vt possimus t̄ ip̄i p̄solari eos qui  
in oī pressura sunt per exhortationē qua exhor-  
tamur. t̄ ipsi a deo qm̄ sicut abundāt passiones  
xp̄i in nobis: ita t̄ p̄ xp̄m abundat p̄solatio n̄fā.  
Sine autē tribulamur p̄ vestra exhortatione et  
salute. siue cōsolamur p̄ vestra p̄solutione siue ex-  
hortamur p̄ vestra exhortatione t̄ salute q̄ op̄at  
tolerātiā carūdez passionū quas t̄ nos patimur  
vt spes nostra firma sit p̄ vobis. sciētes qm̄ sicut  
soch passionum estis: sic eritis t̄ cōsolatiōis. nō  
em̄ volumus ignorare vos fratres de tribulatio-  
ne nostra que facta est in asia: qm̄ supra modum  
grauati sumus supra v̄tutem: ita vt tederet nos  
etiā vimere. Sed ip̄i in nobis p̄fis responsuz mor-  
tis habuimus: vt non simus fidētes in nobis:  
sed in deo q̄ suscitat mortuos: q̄ de tātis piculis  
nos eripuit t̄ eruit: in quē speram: qm̄ t̄ adbuc  
eripiet: adiūtib⁹ t̄ vobis in oratiōe p̄ nobis:  
vt ex multaz psonis facieruz eins q̄ in nobis est  
donationis: p̄ multos grē agant p̄ nobis. Nam  
gloria nostra hec est testimoniu p̄scientie nostre  
q̄ in simplicitate cordis t̄ sinceritate dei: t̄ non  
in sapientia carnali: sed in gratia dei cōuersati su-  
mus in hoc mundo. abundātius aut̄ ad vos. Nō  
em̄ alia scribimus vobis q̄ q̄ legit̄is t̄ cognoui-  
stis. Spero aut̄ q̄ v̄sq̄ in fine cognoscetis: sicut

U ij

## Ad Corinthios II

**D**icitur et tu cognovisti nos ex parte, quod gloria vestra sumus, sicut et vos nostra; in die domini nostri Iesu Christi. Et hoc confidens volui prius venire ad vos ut secundum gratiam haberetis et per vos transire in macedoniā. et ita a macedonia venire ad vos et a vobis deduci in iudeā. **L**ū ergo hō voluisse munqđ leuitate usus sumus. Aut quod cogito: fini carnē cogito, ut sit apud me: est et non. Fidelis autem deus. quod sermo noster quod fuit apud vos. non est in illo. est et non: sed est in illo est. Dei enim filius Iesus Christus qui in vobis per nos predicatur est: per me et filianū et timotheū: non fuit in illo est et non: sed est in illo fuit. Quotque enim promissioe dei sunt in illo est. Ideo et per ipsum amē deo ad gloriam vestram. Qui autem confirmat nos vobiscum in Christo et quoniam nos deus. et qui signauit nos et dedit pignus Christi in cordibus nostris. Ego autem teste deum inuoco in aiam meā quod parces vobis non veni ultra corinthum. non quod dominamur fidei virtute: sed adiutores sumus gaudij vestri. Nam fide statis.

**C.S.** Ponit duplex causa quod apostolus non veniret corinthum. scilicet ne pertristaret: et alibi maiorem fructū faceret. quē fructū deinde ostendit. a quo falsos prophetas excludit.

**L**a. II  
**S**icut autem hoc ipsum apud me ne iterum in tristitia venire ad vos. Si enim ego contristatur ex me. Et hoc ipsum scripsi vobis: ut non cum venero tristiciā super tristiciā habeā de quod oportuerat me gaudere: confidēs in omnibus vobis. quod meū gaudiū omnis vestrū est. Nam ex multa tribulatione et angustia cordis scripsi vobis per multis lachrymas non ut pertristemini sed ut sciatis quam charitatē habēat abundanti in vobis. Si quis autem pertristauit me: non me pertristauit. sed ex parte ut non onerē oīes vos. Sufficit illi quod eiusmodi est obiurgatio hō quod fit a pluribus. ita ut ecōtrario magis doneris et per seipsum ne forte abundantiori tristitia absorbeat quod eiusmodi est. Propter quod obsecro vos ut confirmitis in illum charitatez. Ideo enim et scripsi hōis ut cognoscā experimentū vestrum. an in omnibus obediētes sitis. Cui autem aliquod donastis: et ego. Nam et ego quod donavi: si quod donavi propter vos in persona Christi. ut non circūueniamur a satyana. Non enim ignoramus cogitationes eius cum venissez autem tradidimus euangeliū Christi: et ostium mihi aptum esset in domino: non habui requiem spiritui meo eo quod non inueniērim. Titulus fratrem meū: sed valefacies eis perfectus suis in macedoniā. Deo autem gratias quod semper triūphat nos in Christo Iesu et odore noticie sue manifestat per nos in omni loco. quod Christi bonus odor sumus: deo in his qui salvi sunt: et in his qui pereunt. Alijs qui deodor mortis in mortem: alijs autem odor vite in vitā. Et ad hec quod tamē ydoneus? Non enim sumus sicut plurimi adulterates verbū dei: sed ex sinceritate sicut ex deo corā deo in Christo loquimur.

**C.S.** Ostendit apostolus se commendatione hominum non indigere. nec eam querere. atque recomendant ministros ecclesie Christi quantum ad officij dignitatem et quantum ad cognitionis excellentiam.

**III**

**T**unc ipsum ita nosmet ipsos commendare. Aut nūquid egemus sicut quādā commendationis episcopis ad vos aut ex vobis? Epistola nostra vos estis scripta in cordibus nostris: que scīt et legitur ab omnibus hominibus manifestati: quād epistola estis Christi ministrata a nobis et scripta non atra mento sed spiritu dei vivi. non in tabulis lapideis: sed in tabulis cordis carnalibus. Fiducia autem talem habemus per Christum ad deum. non quod sufficiētes simus cogitare aliquod a nobis quod ex nobis: sed sufficientia nostra ex deo est. Qui et idoneos nos fecit ministros noui testamenti: non lūta sed spiritu. Lūta enim occidit: spiritus autem vivificat. Quod si ministratio mortis lūta deformata in lapidibus: fuit in gloria: ita ut non possent intendere filii Israhel in faciem Moysi propter gloriam vultus eius que evanescat: quod non magis ministratio spiritus erit in gloria. Nam si ministratio dānatōis in gloria est. multo magis abundant misteriū iusticie in gloria. nam nec glorificatum est quod claruit in hac parte: propter excellentē gloriam. Si enim quod evanescat per gloriam est: multo magis quod manet in gloria est. Habētes igitur talē spē multa fiducia utimur. Et non sicut Moyses ponebat velamē super faciem suā ut non intenderent filii Israhel in facie eius quod evanescatur: sed obtusi sunt sensus eorum. Usque in hodiernū diē idem velamē in lectōe veteris testamenti manet non reuelatū quod in Christo evanescat sed usque in hodiernū diē cum legitur Moyses velamē positū est super cor eorum. Cū autem puerus fuerit ad deum auferet velamē. Dominus autem spiritus est ubi ait spiritus domini. ibi litteras. nos vero oīes reuelata facie gloria domini speculantes in eandē imaginē transformati a claritate in claritatē tamē a domini spiritu.

**C.S.** Comendat apostolus mysteriū noui testamenti: et quantum ad operationē boni et quantū ad tolerantiam mali.

**L**a. III

**T**deo habētes hanc administrationē iuxta quod miscēdias persecuti sumus: non deficimur sed abdicamus occulta dedecoris. non ambulantes in astutia. neque adulterates verbū dei sed in manifestatōe veritatis comedentes nosmet ipsos ad oīem p̄sciam hominum corā deo. Quod si etiam opertū est euāgeliū nostrū in his quod pereunt est opertū. in quod deus hūi seculi excecauit metes infidelium. ut non fulgeat illuminatio euāgeliū glorie Christi. quod est imago dei. non enim nosmet ipsos predicamus. sed ibi Christus dominus noster. Nos autem fuimus vīos per Iesum Christum dominum nostrum. Nos autem fuimus vīos per Iesum Christum dominum nostrum. quād dixit de tenebris luce splēdescere ipse illūrit in cordibus nostris ad illuminationē scientie claritatē dei in facie Christi Iesu. Habet autem thesaurū istū in vasīs fictilibus ut sublimitas sit.

# Ad corinthios

II

**V**irtutis dei: t nō ex nobis. In oīb tribulationē patimur. s̄z nō angustiamur. Apriamur sed nō destituimur. Persecutionē patimur s̄z nō delinquimur. Humiliamur. s̄z non confundimur. Deiciamur: sed nō perim⁹. Semp mortificationē. Jesu xp̄i in corpe n̄o circūferētes. vt t vita iesu mani festet in corporib⁹ n̄ris. Semp em̄ nos q̄ viuim⁹ in morte⁹ tradimur ppter iesum; vt t vita Jesu manifestet in carne n̄ra mortali. Ergo mors in nob̄ opaf. vita aut̄ in vob. Habētes aut̄ eundem sp̄m fidei sicut scriptū est. Credidi ppter qd̄ locutus sum. t nos credim⁹ ppter qd̄ t loquimur: sc̄tētes qm̄ q̄s suscitauit iesuz: t nos cū iesu susc̄tabit. et p̄stituet vobiscū. Dīa enī ppter vos vt ḡfa abundās p multos in gratiarūactione abū det in gliaz dei. Propf qd̄ nō deficim⁹. s̄z licet is q̄ foris est n̄ hō corrumpat. tñ his q̄ intus est renouat de die in diē. Id em̄ qd̄ in p̄nti est momentaneū et leue tribulatiōis n̄re supra modū in sublimitate eternū glie pond⁹ opaf in nobis nō p̄teplantib⁹ nobis q̄ vident̄. sed que nō vidē tur. Que em̄ vident̄: tpalia sunt. que autē non videntur eterna sunt.

**L.S.** Agit de p̄mio iinstor̄ ap̄ls ac ei⁹ desiderio atq̄ debita ad ip̄m p̄paratiōe ac cā vtriusq; **S**timus em̄: qm̄ si terrestris do- **V**mus n̄ra huī habitatōis dissoluatur q̄ edificationē ex deo habem⁹ domum nō manufactā: s̄z eternā in celis. Nā t̄ i hoc ingemisci mus habitationē n̄ram q̄ de celo est supindui cupiētes: si tñ vestiti t̄ nō nudī inueniamur. Nā t̄ q̄ sum⁹ in b̄ tabernaculo: ingemiscim⁹ grauati eo q̄ nolum⁹ expoliari. s̄z supuestiri vt absorbeatur qd̄ mortale est a vita. Qui aut̄ efficit nos in hoc ip̄m de⁹ q̄ dedit nobis pign⁹ spūs. Audētes igī sp̄ t̄ sc̄tētes: qm̄ dū sum⁹ in hoc corpe pegrinamur a dño. Per fidē em̄ ambulamus t̄ nō per spem. Audem⁹ autē t̄ bonā voluntatē habemus magis pegrinari a corpe et p̄ntes esse ad dñm t̄ ideo p̄tendim⁹ siue absentes siue p̄ntes placere illi. Omnes em̄ nos manifestari oportet an̄ tribunal xp̄i. vt referat vnusq; p̄pria corpis p̄nt ges fit: siue bonū siue malū. Sc̄tētes ergo timorē dñi hoib⁹ suadem⁹: deo autē manifesti sum⁹. Spero autē t̄ in p̄sciētijs v̄ris manifestos nō esse. Non itez cōmendam⁹ nos vob. s̄z occasionē damus vob glandi p̄ nob̄t habeatis ad eos q̄ in facie gliant̄ t̄ nō i corde. Siue em̄ mēte excedim⁹ deo siue sobriū sumus vobis. Charitas em̄ xp̄i v̄rget nos estimātes hoc: qm̄ si vnus p̄ oībus mortu⁹ est: ergo oēs mortui sunt. Et p̄ oībus mortu⁹ est xp̄s: vt t̄ q̄ viuūt: nā nō sibi viuāt: sed ei q̄ p̄ ipsis mortu⁹ est t̄ resurrexit. Itaq; nos ex hoc nemine nouimus fin carnē. Et si cognouim⁹ fin carnes xp̄m: s̄z nūnc iam nō nouim⁹. Si qua ergo in xp̄o